MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Administração de Materiais

PREGÃO PRESENCIAL Nº
121/2024

PROCESSO Nº  944/2024
OBJETO: Registro de Preços de Gêneros alimentícios para a cozinha comunitária. Conforme as

especificações contidas no edital e nos anexos, aos quais os interessados devem-se
submeter sem quaisquer restrições.

ATA Nº 01/2024

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dois minutos, na Sala de Licitações da Coor-
denadoria de Compras (COPAM) do Município de Ijuí/RS, reunidos a PREGOEIRA servidora LUCILDA NAIR BARRIQUELLO  a
EQUIPE DE APOIO, composta pelos servidores PEDRO HENRIQUE HEMESATH PACÍFICO e SERLI CARMEM  BARAZZUOL
CASSEL, designados pela PORTARIA GP Nº 24/2022, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe, de acordo com as disposi-
ções contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Complementar Federal nº 123/06 e posteriores alterações, além das demais dis-
posições legais aplicáveis, inclusive a regulamentação municipal e pelas condições estabelecidas no presente Edital e seus anexos.
Em ato contínuo procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação de exis-
tência de poderes para formulação de propostas e prática para os demais atos pertinentes ao certame. Os licitantes cumpriram com
o solicitado no Edital. O referido credenciamento da empresa foi realizado na seguinte ordem:

N.
Nome empresa Representante Presente

01 N.A.R. GONÇALVES & CIA LTDA Noé Alvaro Romero Gonçalves

02 LUAN DE OLIVEIRA RAMBO LTDA Luan Everton de Oliveira Rambo

03 COMERCIO DE ALIMENTOS DAL MOLIN LTDA Juliana Destefani Oss Dal Molin

Em sequência, foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidas no
Edital  e os dois Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação estabelecidos no Edital,  respectivamente.
Verificou-se que as empresas estavam de acordo com as exigências do Edital, e ato contínuo a Pregoeira procedeu à abertura do
Envelope de n º 1 (Proposta) das empresas participantes e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio foi examinado a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. A Pregoeira e a Equipe de Apoio após a análise das propostas as
classificam, por atenderem as condições exigidas no Edital. Em seguida, iniciou-se a sessão de lances. Os valores ofertados foram
aceitos por estarem abaixo da referência. Dando prosseguimento, a Pregoeira e a Equipe de Apoio procederam na abertura e
conferência dos documentos contidos no envelope de habilitação dos licitantes que apresentaram o menor valor, constatando-se
que atenderam os requisitos de habilitação exigidos no Edital, estando, portanto, habilitados. As propostas e os documentos de
habilitação também foram analisados e rubricados pelos representantes dos licitantes presentes na sessão. A Pregoeira registra que
conforme item 1.6.do Edital, o licitante classificado em primeiro lugar que deverá apresentar amostra, dentro do prazo de 3 (três)
dias úteis (INICIA NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2024 E FINALIZA DIA 23 DE OUTUBRO DE 2024) , contados da solicitação,
podendo o prazo ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação formal da empresa, sob pena de não aceitação da
proposta, salvo caso fortuito e força maior, devidamente comprovado e justificado.

a) As amostras somente serão requeridas nos itens que estão detalhados no Termo de Referência. A solicitação de amostras será
feita somente quando o licitante tiver apresentado uma marca diferente daquelas que foram previamente aprovadas e listadas.

b) As amostras deverão ser entregues na Cozinha Comunitária de Ijuí, situada na rua Sepé Tiarajú, nº1552, bairro Glória, Ijuí/RS,
de Segunda a Sexta-feira, das 08h00min às 10h30min e das 13h30min às 16h00min, sendo Marilu Barbosa a servidora responsável
pelo recebimento.

c) As amostras deverão estar devidamente identificadas com o nome, CNPJ e contato da empresa fornecedora, número do registro
de preço ou edital a que pertence, número do lote e item. Deverão ser entregues dentro do prazo previsto em edital, as que não esti -
verem devidamente identificadas e encaminhadas fora do prazo legal não serão submetidas à avaliação.

d) No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entre -
ga de amostra fora das especificações previstas neste Edital e no Termo de Referência, a proposta do licitante será recusada.

e) Se as amostras apresentadas pelo primeiro classificado não forem aceitas, o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou
lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação das amostras e, assim, sucessivamente, até a verificação
de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

PROCEDIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

 a) As amostras de carne de gado, moída, suína, filé de peixe e linguiça deverão estar congeladas e entregues em porções de 1 kg;

b) As amostras dos alimentos como o arroz, açúcar, farinha de milho, amido de milho, farinha de trigo, massa tipo espaguete, massa
tipo parafuso, alho descascado e triturado, extrato de tomate, ervilha em conserva, milho verde em conserva, tempero pronto/
completo com sal e pimenta, chocolate em pó, gelatina sabor morango, gelatina sabor abacaxi, pó para pudim sabor baunilha e
creme vegetal não necessitam ser do tamanho solicitado na descrição do material, mas no momento do recebimento da mercadoria
será observada a descrição do empenho. Quanto às demais amostras deverão ser observadas a descrição.

RUA DO COMÉRCIO, nº 921, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000
Telefone (fax): 55 3331-8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Administração de Materiais

c) Os itens que não serão avaliados através de solicitação de amostra, serão avaliados no ato do recebimento, e tendo qualquer in -
conformidade serão devolvidas e o fornecedor responsável deverá providenciar a troca o mais breve possível (dentro de 24 horas).

Para avaliação das amostras serão observados os seguintes itens:

a) Identificação das amostras: as amostras que não apresentarem o nome da empresa fornecedora, CNPJ da empresa fornecedora,
contato da empresa fornecedora, número do registro de preço ou edital a que pertence, número do lote e item não serão submetidas
à avaliação;

b) Concordância das características das amostras em relação à descrição do produto;

c) Características organolépticas como: sabor, odor e textura

d) Aceitabilidade dos alimentos pelos usuários;

e) Embalagem (descrição conforme edital);

f) Rendimento após preparo e/ ou cocção, de maneira comparativa às demais amostras;

g) Preparo (tempo de cocção constante na embalagem e comparativamente às demais amostras).

Item
Descrição

Amostra

2

Feijão preto tipo 1, peso líquido de 1 kg.
Embalagem plástica, transparente e resistente.
*Marcas pré-aprovadas: Caldo de Ouro, Kicaldo, Bella dica,
Camil;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

MARCA: VO JOÃO

11

Farinha de mandioca branca
Pacote de 500 gramas, tipo 1, embalagem plástica, transpa-
rente, resistente e com solda reforçada.
*Marcas pré-aprovadas: Bella Dica, Yoki, Amafil, Fritz e Frida;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

MARCA: MONSIL

13

Massa de sêmola com ovos, tipo espaguete
Pacote de 500 g, embalagem plástica transparente, resisten-
te e com solda reforçada.
*Marcas  pré-aprovadas: Isabela,  Orquidea,  Bella  Dica,
Casaredo, ;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO: N.A.R. GONÇALVES & CIA
LTDA

MARCA: GERMANI

14

Massa de sêmola com ovos, tipo parafuso
Pacote de 500 g, embalagem plástica transparente, resisten-
te e com solda reforçada.
*Marcas  pré-aprovadas: Isabela,  Orquidea,  Bella  Dica,
Casaredo, ;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

MARCA: MONTE VISO

15

Carne bovina de 1ª
Tipo patinho, sem osso, CONGELADA, sem gordura, emba-
lada a vácuo, fracionados em pequenas porções, de no máxi-
mo  5  kg,  com  rótulo  identificando  inspeção,  procedência,
data de fabricação e prazo de validade. O produto deve estar
de acordo com as recomendações da Vigilância Sanitária.
*solicita-se amostra, caso solicitado.

1º  CLASSIFICADO:  COMERCIO  DE  ALIMEN-
TOS DAL MOLIN LTDA

MARCA: SARTORI

16

Carne moída de 2ª
Sem sebo, CONGELADA, fracionado em porções de 1 a 2
kg. Não sendo submetida a processo de descongelamento
posterior  à  moagem, com rótulo  identificando procedência,
data  de produção e  prazo de validade,  acondicionada em
embalagem apropriada. O produto deve estar de acordo com
as recomendações da Vigilância Sanitária.
*solicita-se amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO: N.A.R. GONÇALVES & CIA
LTDA

MARCA: SALVATI

RUA DO COMÉRCIO, nº 921, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000
Telefone (fax): 55 3331-8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Administração de Materiais

17

Carne de frango, coxa e sobrecoxa.
Sem dorso, individual,  porção média 180 g, CONGELADA.
Com rótulo identificando procedência, data de fabricação e
prazo de validade, acondicionada em embalagem apropriada
O produto deve estar de acordo com as recomendações da
Vigilância Sanitária.
*solicita-se amostra, caso solicitado.

1º  CLASSIFICADO:  COMERCIO  DE  ALIMEN-
TOS DAL MOLIN LTDA

MARCA: AVE SERRA

18

Carne de frango peito
Sem osso, sem pele, congelada, com rótulo identificando pro-
cedência, data de fabricação e prazo de validade, acondicio-
nada em embalagem apropriada. O produto deve estar de
acordo com as recomendações da Vigilância Sanitária.
*solicita-se amostra, caso solicitado.

1º  CLASSIFICADO:  COMERCIO  DE  ALIMEN-
TOS DAL MOLIN LTDA

MARCA: AVE SERRA

19

Carne suína, tipo carré ou pernil
Sem osso,  congelada,  com pouca quantidade de  gordura,
fracionados em porções pequenas, de no máximo 5 kg, ins-
pecionada,  com rótulo  identificando inspeção,  procedência,
data de fabricação e prazo de validade, acondicionada em
embalagem apropriada. O produto deve estar de acordo com
as recomendações da Vigilância Sanitária.
*solicita-se amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO: N.A.R. GONÇALVES & CIA
LTDA

MARCA: ESTRELA

20

Linguiça mista
50% de carne bovina e 50% de carne suína, elaborada com
carne de porco, com baixa quantidade de gordura) porção
média de 100 a 120 g, CONGELADA. Com rótulo identifican-
do  procedência,  data  de  fabricação  e  prazo  de  validade,
acondicionada em embalagem apropriada.  O produto deve
estar de acordo com as recomendações da Vigilância Sanitá-
ria.
*solicita-se amostra, caso solicitado.

1º  CLASSIFICADO:  COMERCIO  DE  ALIMEN-
TOS DAL MOLIN LTDA

MARCA: DALLA

21

Filé de tilápia
Congelado, totalmente sem espinhos, embalagem de 1 kg,
rótulo contendo a procedência, data de fabricação e prazo de
validade. O produto deve estar de acordo com as recomen-
dações da Vigilância Sanitária.
*solicita-se amostra, caso solicitado.

1º  CLASSIFICADO:  COMERCIO  DE  ALIMEN-
TOS DAL MOLIN LTDA

MARCA: PERTE

47

Ervilha em conserva
Sachê de 1,700 kg
*Marcas pré-aprovadas: Quero, Bonare, Predilecta, Oderich;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

MARCA: FUGINI

51

Tempero pronto/completo
Com sal e pimenta. Ingredientes: Sal, pimenta alho, salsa e
cebolinha. Embalagem de 1 kg.
*Marcas  pré-aprovadas: Arisco,Oderich,  Ajinomoto,  Kitano,
CBS;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO: N.A.R. GONÇALVES & CIA
LTDA

MARCA: SABORAMY

58

Sagu pérola, tipo 1,
 500 gramas (classe sagu artificial,  grupo tapioca,  plástico
transparente, resistente, solda reforçada)
*Marcas pré-aprovadas: Bella Dica, Corsseti, Apti, Yoki;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

MARCA: PRATA

71

Creme vegetal sem sal
Potes plásticos de 500 gramas
*Marcas pré-aprovadas: Delícia, Primor, Doriana, Qualy;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

MARCA: CLAYBOM

73 Creme de Leite
UHT, embalagem de 200 g, tetra pack, com no máximo 20%
de gordura.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

RUA DO COMÉRCIO, nº 921, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000
Telefone (fax): 55 3331-8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Administração de Materiais

*Marcas pré-aprovadas: Italac, CCGL,Elegê, Piracanjuba;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

MARCA: TERRA VIVA

74

Leite condensado
Embalagem de 395 gramas, tetra pack.
*Marcas pré-aprovadas: Italac, CCGL,Piracanjuba, Parmalat;
*Em caso de marca diferente das pré-aprovadas, solicita-se
amostra, caso solicitado.

1º CLASSIFICADO:  LUAN DE OLIVEIRA RAM-
BO LTDA

MARCA: BÃO DE MINAS

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e assinada pela Pregoeira, pelos Membros da
Equipe de Apoio e pelos representantes dos licitantes presentes na sessão. Ijuí/RS, 17 de outubro de 2024.

LUCILDA NAIR BARRIQUELLO
PREGOEIRA

PEDRO HENRIQUE HEMESATH PACÍFICO                                                      SERLI CARMEM BARAZZUOL CASSEL EQUIPE
DE APOIO                                                                                                   EQUIPE DE APOIO

Nome empresa Assinatura Representante

N.A.R. GONÇALVES & CIA LTDA Noé Alvaro Romero Gde Oliveira Ramboonçalves

LUAN DE OLIVEIRA RAMBO LTDA Luan Everton de Oliveira Rambo

COMERCIO DE ALIMENTOS DAL MOLIN LTDA Juliana Destefani Oss Dal Molin

RUA DO COMÉRCIO, nº 921, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000
Telefone (fax): 55 3331-8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

	MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Administração de Materiais